Repiblica de Panama, 17 de febrero de 2022
EXCELENTISIMO MINISTRO:

ING. MILCIADES CONCEPCION

MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D. 7

Fecha: -?
INGENIERO CONCEPCION: Hora:

A través de la presente, nosotros, WU YIN HUA con N° pasaporte E-23869524 y GUO DEXIN con N°
pasaporte E-06742437 en calidad de Promotores del proyecto “UN MINI SUPER Y UNA
RESIDENCIA?” a desarrollarse en la Finca con Cadigo de Ubicacion 8000 con Folio Real 148282 (F),
con Una superficie global de 0 has mas 600m?” ; propiedad de WU YIN HUA Y GUO DEXIN.

Dicha propiedad se localiza en el lugar conocido como la pesa #1 , Corregimiento de guadalupe,
Distrito de La Chorrera, Provincia de Panam3 Oeste, hace entrega formal del Estudio de Impacto
Ambiental, tipificado dentro de la Categoria I, luego de la evaluacion de los criterios de proteccion
ambiental, para que de esta forma inicie el respectivo proceso de evaluacién de la documentacion
presentada, y en su efecto pueda obtener su resolucién de aprobacién por esta entidad publica.

Lugar donde recibe notificacién es Calle San José y Calle Trébol, lugar La Pesa #1, Corregimiento de
Guadalupe, Distrito de La Chorrera, Provincia de Panama Oeste .

F1 sefior: Danilo Navarro , persona de contacto teléfonos: Celular 6489-7893.

El documento que presentamos contiene aproximadamente 100 fojas, las partes en que estd
dividido el Estudio ,corresponde al contenido minimo establecido en el articulo 26 del Decreto ejecutivo
N° 123 del 14 de agosto de 2009:Resumen ejecutivo: Introduccion: Informacién General: Descripcion
del Ambiente Biolégico: Descripcién del Ambiente Socioecondmico : Identificacion de Impactos
Ambientales y Sociales Especificos: Plan de manejo ambiental (PMA) Lista de profesionales que
participaron en la elaboracién del Estudio de Impacto Ambiental (s), firma(s), responsabilidades;
Conclusiones y recomendaciones: Bibliografia y Anexo.

Este estudio fue Elaborado por Técnico Forestal Julio Diaz Registré6 N° IRC-046-2002 y el Licenciado
en Sociologia Joel E. Castillo. Registro IRC-042-2001., Danilo Navarro y Janeth Tenas de Navarro como
personal de apoyo

A continuacion, detallamos los documentos a entregar: EsIA Categoria I (Original) y 2 CD del referido

documento.

Agradeciendo la atencion de la presente, se despiden,
Atentamente.
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' Yo, Lic. Ramon Ue La O Fernandez S., Notario Pubhcg ! .
WU YIN HlJA:o de! Circuito Notarial de la Provincia de Panama oy pE

o con Cédula No. 8-316-581, XIN

pasaporte E-23869524 SERTIRICE pasaporte E-06742437

Jue: la (s) firmas anterior (es) han sido cot'ejadas' con el
Jscumento de Identidad personal por consiguiente dicha (s)

firma (s) son auténéicis &'_SQB 2022

Panama




Regiétro Publico de Panama

FIRMADO POR: JUAN ENRIQUE -
VILLARREAL ESPINOSA -

%\

FECHA: 2022.02.16 09:14:52 -05:00 r;‘!-“' ' V4
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Lt e mnnss”
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA ~ ~———— 7/

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 61480/2022 (0) DE FECHA 02/15/2022
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA Cédigo de Ubicacién 8600, Folio Real N2 148282 (F) CORREGIMIENTO LA
CHORRERA, DISTRITO LA CHORRERA, PRO\A/INCIAPANAM,&UB!CADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 600m?Y
UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 600m2CON UN VALOR DE B/.6CSO.OO(SEISC|ENTOS BALBOAS)
LINDEROS NORTE: CALLE EL TREBOL SUR: RESTO DE LA FINCA 9535 ESTE: CALLE SAN JOSE OESTE:RESTO DE LA
FINCA 9535 PARA RUMBOS Y MEDIDAS VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

WU YINHUA(PASAPORTE E23869524)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GUO DEXIN(PASAPORTE E06742437)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTRQOS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS SIGUIENTES RESTRICCIONES: EL COMPRADOR ACEPTA LA
NUEVA LINEA DE CONSTRUCCION QUE TRACE EL MUNICIPIO DE LA CHORRERA EN EL FUTURO. EL MUNICIPIO
DE LA CHORRERA SE RESERVA EL DERECHO AL TERRENO' NECESARIO PARA LA CONSTRUCCION DE
AVENIDAS,CALLES,PARQUES, ASI COMO LA CONSTRUCCION DE EDIFICIOS PUBLICOS Y OBRAS DE BENEFICIO
COMUNAL.PREVIO AL PAGO DEL TERRENO AL PRECIO DE VENTA ORIGINAL. INSCRITO EN EL NUMERO DE
ENTRADA TOMO DIARIO: 244 ASIENTO DIARIO: 9899 DE. FECHA 03/07/1996.

ANOTACION: MEDIANTE ENTRADAS 42289/2012 Y 70445/2012 SE LEVANTARON TODAS LA MEDIDAS
CAUTELARES ORDENADAS POR AUTO FECHADO 29 DE OCTUBRE DE 2006 REMITIDO POR OFICIO FD-SIF-08-
769-06 DE 30 DE OCTUBRE DE 2006, ADICIONADO POR OFICIO FD-SIF-08-808-06 DE 8 DE NOVIEMBRE DE 2006
SOBRE LA SINDICADA MARIA DE LOS ANGELES HERNANDEZ DE CASTRO CED. 8-71-23, DICHAS CAUTELACIONES
INGRESADAS EN SU MOMENTO CON LOS AIENTOS 164561/2006 Y 170191/2006, EN ESTE MOMENTO SE
ENCUENTRAN DEBIDAMENTE CANCELADAS EN ESPECIFICO SOBRE EL FOLIO REAL 148282-8600 DE LA SECCION
DE PROPIEDAD DE LA PROVINCIA DE PANAMA. VEASE ENTRADA DONDE CONSTA PAGO POR DERECHOS
REGISTRALES DE LEVANTAMIENTO 70445/2012 COMPLEMENTARIA 29 Y ENTRADA 121122/2021 NDONDE SE
REALIZARON LAS OPERACION DE LEVANTAMIENTO. LA FINCA SE ENCUENTRA LIBRE DE GRAVAMENES Y
RESTRICCIONES A LA FECHA. EL REGISTRADOR 11/5/2021. OBSERVACIONES: DADO HOY EN LA CIUDAD DE
PANAMA, REGISTRO PUBLICO.

11/5/2021. INSCRITO EL DiA MARTES, 11 DE MAYO DE 2021 EN EL NOMERO DE ENTRADA 162478/2021 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

|

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 15 DE FEBRERO DE

2022 2:28 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADCGS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1403370549

!

i
Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: D3BF1BA7-44B7-4D0F-894C-61CDF5A2D90E
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 F anamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Ministerio de Ambiente

" MINISTERIQ DE R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

No. é

REPU%EJCA_DE‘PANAMA AMBIENTE : 8 3 0 1 9 0 5 3
I Eana Direccién de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De WU YIN HUA / E-23869524 Fecha del Recibo 2022-2-23
Administracién Regjonal Direcaion Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
Qeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 85 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO Y TRAMITE DE EVALUACION Y ANALISIS DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, PROYECTO:
UN MINI SUPER Y UNA RESIDENGIA, DISTRITC DE LA CHORRERA, CORREGIMIENTO DE GUADALURE

Dia || Mes | Afo Hora
11:09:57 f ~
02 02 F -
23 2022 AM W’. r
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finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=83019053 1M




Ministerio de Ambiente No.

~ral 7

o

MINISTERIO BE R.U.C.: 8-NT-2-5428 D.V.: 75
REPUBLICADE PANAMA |  ANEIENTE v ; 8 3 0 1 9 0 5 2
mEteen= ] ' Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de:Cobro
Informacién General
| Hemos Recibido De GUQ DEXIN / 06742437 Fecha del Recibo 2022-2-23
Adininistrasisn Reglonal Direccién Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
| Qeste
Agencia ! Parque . Ventanilla' Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
| Slip de deposito No. i B/. 3.00
La Suma De ~ TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
| Detalle de las Actividades
| || Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
|
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
| Monto Total B/. 3.00

Qbservaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO PARA TRAMITE DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL EN DISTRITO DE LA CHORRERA,
CORREGIMIENTO DE GUADALUPE.

e
‘ Dia || Mes | Afo Hora "“’3";-\'\
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finanzas.miambiente‘gub,palingre]soslﬂnal_recibo.php?rec=8301 9052 17
|




23/2/22, 11:10 Sistema Nacional de Ingreso

X Republica de Panama

o Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 197890
Fecha de Emision: 23 02 2022 Fecha de Validez: 25 03 2022
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

DEXIN, GUO

Con cédula de identidad personal N°

06742437

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado /@k&, : Aea . rQ@ _g@

Director Regional

ﬁnanizas.miambiente.gob.pa/ingresos/im;_jrinjir_ps.pf)p?id=1 97890 17




23/2/22, 11:10 Sistema Nacional de Ingreso ?

Répt]blica de Panama

»

iy Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 197891
Fecha de Emision: 23 02 2022 Fecha de Validez: 25 03 2022
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccidon de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

YIN HUA , WU

Con cédula de identidad personal N°

E-23869524

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado,_//_(%igi_@@ h\@&qﬁsﬁwx& .

ﬁnan_zas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprirﬁir_ps.p@p?id=197891 11




Estudio de Impacto Ambicental, Cat. I

12. LISTADO DE PROFESIONALES, FIRMAS DEBIDAMENTE NOTARIADAS Y
REGISTRO DE CONSULTORES.

En el cuadro siguiente se describen la lista de consultores y personal de apoyo que participaron
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, con el Ntimero de Registro y Firmas.

Nombre del Consultor y . Numero de .
. Profesion N Funcién
Firma Registro
Licdo. Joel Enock Castillo Componente social y
1 participacion ciudadana,

- [.:;;._7”' }:- = f( %%;% Soci6logo | IRC-042-2001 Identificacion y andlisis de los

7~ impactos,  colaboraciéon  en
edicion y planificacion del
[ n ” ﬂ documento final.
TEC. Julio (A. D Consultor Lider, reconocimiento
J\ Técnico fauna y flora, elaboracién del
| F IRC- 046-2002 plan de manejo ambiental.
orestal
Personil colaborador del E.LA. Cat. I.
Profesional Participacion
Técnico forestal Apoyo al equipo y Reconocimiento Forestal

. Danilo A. Navarro F.
v

Yo, Lic. Ramén De La O Fernandez S., Notario Publico
Primero del Circuito Notarial de ta Provincia de Panama
Oeste, con Cédula No. 8-316-581,

CERTIFICO

Qua: la (s) firmas anterior (es) han sido cotejadas con el
documento de Identidad personal por consiguiente dicha (s)
firma (s) son auténticas (s).

Panama 1 g ENE 2022

) /) /

Lic. Rampn De ermandez S.
g0 del Circuito Notarial
& Panama Cesie




REPUBLICA DE PANAMA
— GORIERMO NACGIONAL —

o

AMBIENTE

wmisterior PIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE:REGISTRO
Natural Inscripeion Registro de Actualizado .No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
JOEL ENOCK TRC-042-2001 v
CASTILLO
JULIO A. DIAZ IRC-046-2002 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

RESIDENCIA

Corregimiento: GUADALUPE

Distrito: LA CHORRERA

UN_MINI

SUPER Y UNA

Provincia: PROVINCIA DE PANAMA OESTE

Categoria: | 1

PROMOTOR

Nombre: WU YINHUA Y GUO DEXIN

Direccion de Contacto: DISTRITO DE LA CHORRERA, CORREGIMIENTO DE GUADALUPE

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: WU YINHUA Y GUO DEXIN

Direccion de Contacto: DISTRITO DE LA CHORRERA, CORREGIMIENTO DE

GUADALUPE

Cédula:
E-23869524
E-06742437

Departamento de Gesti6n de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Observaciones:

Nombre

EudgfinaSmith
Firma ,ﬁm%% -
Fecha de*Verificacion 0372/2022 ik

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacién




UBICACION REGIONAL 1:50,000 EsiA Categoria | PROYECTO
UN MINISUPER Y UNA RESIDENCIA
PROMOTOR: WU YINHUA Y GUO DEXIN
UBICACION: Calle San José y
Calle Trebol, Lugar La Pesa, corregimlento de Guadalupe,
Distrito de la Chorrera, Provingla
de Panamé Oeste.
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INSTITUTO L)E ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
FACTURA POR SERVICIOS DE ACUEDUCTQ Y ALCANTARILLADO

Apartado Postal 0816-01535 RUC 8NT-1-10284 DV85

IDRAN No. DE CLIENTE: 193560 No. DE FACTURA: 89381779 MES: OCT 2021 RUTA: 8200 29 850 0860
Sr(a): CHON FOOK YUN Y OTRO
Dir: LA PESA 1 CALLE SAN JOSE Y TREBOL NRO. 0000 DPTO. 0
Ref:
Barrio: La Pesa Periodo Fécturado No. Medidor 15004597
Corregimiento: Guadalupe Desde: 10-Sep-2021 Hasta: 11-Oct-2021 Lect. Alta Actual 11-Oct-2021 3537
Distrito: La Chorrera Fecha de Emision 20-Oct-2021 Lect. Baja Actual 0
Provincia: Panama Oeste Fecha de Vencimiento 19-Nov-2021 Lect. Alta Anterior 10-Sep-2021 3537
Finca: 00305059-000000-0000000 Total de Unidades 1 Lect. Baja Anterior 0
Tarifa Comercial Consumo Total (M3) 0
Act. Econmica Locales Comerciales Varios Tipo Consumo Remarcadores 0
10 Dias de Consumo 31
Facturacién Medidor Promediado R
CONCEPTOS FACTURADOS Importe en B/. 100 .
CONSUMO DE AGUA 34.15 'I:"\"'. r]' *"] I;
ALCANTARILLADO - EN EVALUACION 0.00 I_ M R J:
50 O O
111
Tk — | .,[
B !',j o] '_! £
Jul Age Sep Oct ¢
) DATOS DE LA DEUDA IDAAN
Mes Corriente 30 Dias 60 Dfas 90 Dias 120 dias o mas
TOTAL FACTURADO IDAAN: 34.15 34.15 0.00 0.00 000 0.00

SU ULTIMO PAGO FUE EL 26-Sep-2021 POR LA SUMA DE 64.24

Estimado Cliente: Para tener un pais saludable necesitamos de todos. Al toser o estornudar cubre tu boca, lava tus manos con frecuencia, evita el saludo de
manos y besos. Actua con responsabilidad y protegete de los virus respiratorios, sumate a las medidas de prevencion y evitemos el contagio de

enfermedades respiratorias. Si has viajado a zonas con circulacion del virus y presentas sintomas de alerta, acude a tu Centro de Salud o Policlinica mas
cercana.

No. de Cliente: 193560 No. de Factura: 89381779: Sr(a): CHON FOOK YUN Y OTRO

SALDO A PAGAR IDAAN B/. PARA USO DE LA OFICINA DE COBRO

1 N0 01

FACO0001 935607893817 7900000003415

34.15

No. DE CLIENTE: 193560 ; EMPRESA DE ASEO / FACTURA POR SERVICIOS DE ASEO

| MES: Octubre 2021 | St(a): CHON FOOK YUN Y OTRO

Dir:LA PESA 1 CALLE SAN JOSE Y TREBOL NRO. 0000 DPTO. 0

GRACIAS POR MANTENER SU CUENTA AL DiA, FAVOR PAGAR ANTES DEL:
19 DE NOVIEMBRE DEL 2021

FACTURACION TERCEROS

M

ASE000019356076108980500000000480

mporteenB. | DATOSDELADEUDAASEO ]
. TASA ASEO - EMAS CHORRERA 480 | MesCorriente | 30Dias | 60Dias | 90Dias | 120DiasoMas |
I TOTAL FACTURACION TERCEROS 480 | 4.80 000 | 000 | 000 | 0.00
CUALQUIER ACLARACION, ACUDA A LA OFICINA DE ASEO CORRESPONDIENTE
Fecha de Emision: 20-Oct-2021
Fecha de Vencimiento: 19-Nov-2021
No. DE CLIENTE: 193560 Sr(a): CHON FOOK YUN Y OTRO PARA USO DE LA OFICINA DE COBRO
| SALDO A PAGAR ASEO B/, 4.80
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION|DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIBNTAL
i FORMULARIO RIA-1601

RECEPCION DE ESTUD OE IMPACTO AMB\E,NTAL '

M/

e e

B 4

®

PROYECTO:
J el
s ] :
) /
PROMOTOR: [/‘/JU-/ {%V) Cyéﬂé‘/ éﬂ’@‘—-—/_
CATEGORIA

>

=i

O
£
L

DOCUMENTOS

1 SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO |

DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y [N
PAPEL SIMPLE 8 2 X/13 O 14.

OBSERVACION

2. | DECLARACION  JWRADA  EN PADEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPELB /A X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1),

2 \ORIG\NAL Y COPLA IMPRESA DEL ESTUDIO |
DE IMPACTO AMBIE_ NTAL.

3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O . COTEJADA CON SU

71

/1

73

"] |

/

%W j

/ |
|
j
i

+

. 4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL (2) CD.

5.

\ DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA,
DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
EL REGISTRO HUBLICO (EN CASQO DE
TRATARSE DE f{ERSONA JURIDICA),; CON
MESES. |
ORIGINAL DE EXI§TENCIA DE LA PROP\EDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO ©
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA,

\9. \VER\F\CAR QUE!LOS CONSULTORES ESTEN

e

ORIGINAL.

RECIBO ORIGINAL|DE PAGO EN CONCEPTO
\ 6. \ PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
LA EMPRESA PROI\/\OTORA EXPEDIDG POR
UNA VIGENCIA' NO MAYOR A TRES (3)
8. | CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
DESARROLLARA |EL PROYECTO, EXPEDIDO
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE

ACTUALIZADOS iy HABILITADOS.

ES |

Entregado por:

QNL‘L M:h LRV VY
Nombre:

Cedulas & Y &( - 190

Recibido por: {(Ministerio de Ambiente)
Técnico: M%ﬂ
7

Firma:
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REPUBLICA DE PANAMA Drreescn R gmnal de P

MINISTERIO DE AMBIENTE

1 Desie

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 23 DE FEBRERO DE 2022

FECHA DE INFORME: | 24 DE FEBRERO DE 2022

PROYECTO: UN MINI SUPER Y UNA RESIDENCIA
CATEGORIA: i
PROMOTOR: "WU YINHUA / GUO DEXIN
CONSULTORES: JOEL ENOCK IRC-042-2001
JULIO DiAZ IRC-046-2002
LOCALIZACION: CALLE SAN JOSE Y CALLE TREBOL, LUGAR LA PESA,

CORREGIMIENTO DE GUADALUPE, DISTRITO DE LA
CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en construir un local comercial en
nivel 00, con un bafio sanitario, depésito y nueve (9) estacionamiento, en el nivel 100 la
residencia compuesta de 4 recamaras, 2 bafios, cocina, sala escalera y pasillo y en nivel 200
es un area abierta. Remocién de un 4rbol de Panamé sin valor comercial, las gramineas y
plantas menores, replanteo, eéxcavacion, levantamiento de fundaciones, instalacion de la red
de tuberfas de agua potable, sistema sanitario, sistema eléctrico, levantamiento de paredes,
emparrillado, vaciado de concreto, levantamiento de columnas, vigas de amiarre, instalacion
de la estructura de techo, acabado, obra muerta, todo de acuerdo a los planos y
especificaciones. Ha desarrollarse en la Finca con folio Real No 148282 (F) con Cédigo de
Ubicacion 8600, con una superficie 600m? Ubicado en calle San José y calle Trébol, La
Pesa, corregimiento de Guadalupe, distrito de La Chorrera, provincia de Panamé Oeste.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998, Ley No. 38 del
31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de
agosto de 2012 y demés normas complementarias y concordantes

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41,
del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de

2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio:de Ambiente de

Panama Oeste, concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, ‘Categoria I, del proyecto denominado UN MINI SUPER Y UNA
ESIDENCIA, promovido por los Promotores WU YINHUA y GUO DEXIN.

REVISADOR POR:

N_— CDNSE 10 TECNY Oruac:vom

S, = ACTETUR
5 EAN ;/" N

Tecmco Evaluadora de Secc10n de EIA Jefe de Secc1on de Evaluac10n de E1IA

Direccién Regional de Panamé Oeste Direccién Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO

) Vo. Bo. '
I,{/Q’D,( MARIS’,@'L AYOLA A.

DIRECCION REGIONAL
Directora Regional PANAMA OESTE

Direccién Regional de Panama Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO-SEIA-ADM- (2332022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERAND O:
Que los promotores WU YINHUA y GUO DEXIN, se proponen realizar el proyecto
denominado UN MINI SUPER Y UNA RESIDENCIA.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 23 de febrero de 2022, los promotores WU YINHUA, de
nacionalidad china, con pasaporte No. E-23869524 y GUO DEXIN de nacionalidad China, con
pasaporte N° E-06742437, presentaron ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado UN MINI SUPER Y UNA RESIDENCIA, ubicado en calle
San Jos¢ y calle Trébol, La Pesa, corregimiento de Guadalupe, distrito de La Chorrera, provincia de
Panam4 Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, de JOEL ENOCK y JULIO DIAZ persona(s)
NATURALES, debidamente inscrftas- en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IRC-042-2001 e IRC-046-2002,
(respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N° 975 del 23 agosto de 2012, se procedid a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,

madificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975
del 23 agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental. '

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de' Ambiente de Panam Oeste, con fecha del 23 de febrero de 2022,
recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado UN MINI SUPER Y UNA RESIDENCIA, por considerar que el mismo cumple con

los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS,,LA SUSCRITA DIRECTORA
REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

) RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Categorfa I, del proyecto denominado UN MINI SUPER Y UNA RESIDENCIA, promovido por
los promotores WU YINHUA y GUO DEXIN.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998; Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975
del 23 agosto de 2012, demas:normas complementarias y concordantes.

Da Aelbn}a provincia de Panamé Oeste, a los M{ Fydias, del mes de A del afio

ZoS82).

CUMPLASE,

s
LXZDA. MARISOL AYOLA A.

Directora Regional

@

=)

DIRECCION REGIONAL
PANAMA OESTE

Direccién Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
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8/3/2022 Zimbra:

Zimbra: ycastillov@miambiente.gob.pa

Verificacion de coordenadas

De : Yohana Castillo Vargas mar., 08 de mar. de 2022 11:20
<ycastillov@miambiente.gob.pa>

Asunto : Verificacion de coordenadas
Para : Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>
Para o CC : Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

&3 ficheros adjuntos

Buenos dias compafiero, le adjunto coordenadas del proyecto categoria | "UN MINI SUPER Y
UNA RESIDENCIA", ;

Saludos,

Yohana Castillo Vargas

Evaluadora de EslA

Direccion Regional de Panama Oeste
ycastillov@miambiente.gob.pa

\ 6014

@ http://www.miambiente.gob.pa
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El coritenido de este correo es confidencial y puede ser objeto de acciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombradas anteriormente. Si no es mencionado
como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al remitente y
proceda a barrar el mensaje y archives adjuntos sin conservar copias.

The information contained in this e-mail {s confidential and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient{s) named above. If you are not named as
a recipient, you must not read, copy, disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If you have received this e-mail in error, please notify the
sencler immediately by reply e-mail and delete the message and any attachments without retaining any copies.
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REPUBLICA DE PANAMA
— GORIERND NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccidh Regionat de Panama Qeste

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 08 de marzo de 2022

Proyecto: UN MINI SUPER Y UNA RESIDENCIA
Categoria: 1 Expediente: DRPO-IF-028-2022
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA
Corregimiento: GUADALURE

. Técnico Evaluador solicitante: JEAN C. PENALOZA
Nivel Central: Direccion Regional de: Panam4 QOeste
Observaciones:

Solicitud de verificacién de coordenadas UTM. DatumGS84 del area del provecto

e Seiialar si dentro del poligono o colindante existe alguna fuente hidrica.

e COORDENADAS EN EXCEL

Procesado por:

. Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario.
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UBICACION REGIONAL 1:50,000 EslA Categoria | PROYECTO
UN MINISUPER Y UNA RESIDENCIA
PROMOTOR: WU YINHUA Y GUO DEXIN
UBICACION: Calle San Joséy
Calle Trebol, Lugar La Pesa, corregimiento de Guadalupe,
Distrito de la Chorrera, Provincia
de Panamé Oeste.
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18/3/22, 13:52 Zimbra: JS
Zimbra: Jpenaloza@mlamblente gob. pa

Nota y mapa de respuesta - DRPO-IF-028-2022-UN MINI SUPER Y UNA RESIDENCIA

De : ebarahona@miambiente.gob.pa lun., 14 de mar. de 2022 14:17

Asunto : Nota y mapa de respuesta - DRPO-IF-028-2022-UN 22 ficheros adjuntos
MINI SUPER Y UNA RESIDENCIA

Para : ycastillov@miambiente.gob.pa,
jpenaloza@miambiente.gob.pa

Para o CC : 'Amarilis Tugri' <atugri@miambiente.gob.pa>,
fgonzalezo@miambiente.gob.pa, 'Marcela Alvarado'
<malvarado@miambiente.gob.pa>

Buenas tardes

Adjunto nota y el mapa de respuesta de la solicitud EsIA-Cat.1 DRPO-IF-028-2022-UN MINI
SUPER Y UNA RESIDENCIA.

Saludos

Pastor Barahona

Tecnico Informatico del SNMBM
Direccién de Informacién Ambiental
ebarahona@miambiente.do{b.n_a_

\ (507) 500-0855 ext. 6181

% http://www.miambiente.gob.pa
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El contenido de este correo es confidencial y puede ser objeto de acciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. Si no es
mencionado como destinatario, no debe leer, copiar, revetar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al
remitente y proceda a borrar el mensaje y archivas adjuntos sin conservar copias.

The information contained in this e-mail is confidential and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient(s) named above. If you are not
named as a recipient, you must not read, copy, disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If you have received this e-mail in error,
please notify the sender immediately by reply e-m_all‘ and delete the message and any attachments without retaining any copies.
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CORREGIMIENTO DE GUADALUPE ,

DISTRITO DE LA CHORRERA , PROVINCIA DEPANAMA OESTE
VERIFICACION DE COORDENADAS
UN MINI SUPER Y UNA RESIDENCIA
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[LEYENDA

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984

(I Lugares Poblades Coberlura Bosedsa y Uso del Nolas: Proyeccion Universal Transversal de Mercator
= Fod vid Suelo 2012 1. El poligono se dibujé en base a las Zona 17 Norte
- Higs y uebredis Bosque latifollzdo mixto coordenadas suministradas.
DP:JEn:nr: DN RN Elgecundarto 2. El poligono esta ubicado fuera
[ JLimite da c;’::mm. Binfraestructura de los limites del Sistema Nacional Ministerio de Ambiente
-y sailde JPasto de dreas protegidas. Direccién de Informacién Ambiental
4 oLimite de Cupa d-MruMgluDRasuojoy vegatacién ambustiva 3. De acuerdo a la Coberlura Boscosa y
) Avea poblada Uso de la Tierra, ana 2012; el poligono Departamento de Geomatlca

se ubica en la categoria de "Area poblada®.

4. De acuerdo a |a capacidad agrolégica de los
suelos el poligono se ubica en el tipo VII-No arable,
con limitaciones muy severas, apta para pastos,
bosques, tierras de reserva

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagén ESRI|

- DRPO-IF-028-2022

PB- Marzo 2022




. MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
— GOBERND NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

G'EOMATICA-EIA-CAT 1-0159-2022

. )
j

/

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 08 DE MARZO DE 2022

Proyecto: “UN MINI'SUPER Y UNA RESIDENCIA”

Categoria: | ' Técnico Evaluador solicitante: JEAN C. PENALOZA
. Provincia: PANAMA OESTE Direccion Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA

Corregimiento: GUADALUPE

Observaciones (hallazgos !0 informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 08 de marzo del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “UN MINI SUPER Y UNA
RESIDENCIA” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 610.50 m? el
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagnéstico Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012 los puntos se

ubican en la categoria de “Area poblada” y segln la Capacidad Agroldgica se ubica en el
. tipo VII-No arable, con limitaciones muy severas, apta para pastos,
bosques, tierras de reserva.

Técnico responsable: Pastor Barahona
Fecha de respuesta: 14 DE. MARZO DEL 2022

Adj; Mapa
aodge/pb

CC: Departamento de Geomatica.




